
 

 

 

РЕШЕНИЕ

№ 1491/2019-КС

по делу 023/06-64-1830/2019

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд

 

      02 октября 2019 года                                                                                  г.
Краснодар

 

        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «КРОВСЕРВИС» (далее – Заявитель) на действия
администрации МО Белореченский район (далее – Заказчик) при
проведении электронного аукциона: «Строительство блочно-модульной
котельной в ст. Рязанской Белореченского района Краснодарского края»
(извещение № 0118300010519000154) в части нарушения Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее Закон о контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба ООО «КРОВСЕРВИС» о нарушении Заказчиком
Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что документация электронного аукциона составлена с
нарушениями Закона о контрактной системе. По мнению Заявителя, в
аукционной документации Заказчик неверно установил норму,
предусматривающую обеспечение исполнения контракта, а также не



указал срок возврата Заказчиком Поставщику денежных средств, внесенных
в качестве обеспечения исполнения контракта.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – администрацией МО Белореченский район проводился
электронный аукцион: «Строительство блочно-модульной котельной в ст.
Рязанской Белореченского района Краснодарского края» (извещение №
0118300010519000154).

Начальная (максимальная) цена контракта – 24 013 892,00 рублей.

 Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В п.7.5 проекта контракта установлено, что подрядчик предоставляет
обеспечение исполнения настоящего контракта в размере 10 процентов от
начальной (максимальной) цены контракта, что составляет 2 401 389 (два
миллиона четыреста одна тысяча триста восемьдесят девять) рублей 20
копеек. В случае если предложенная в заявке участника закупки цена
снижена на двадцать пять и более процентов по отношению к начальной
(максимальной) цене контракта, контракт заключается только после
предоставления таким участником обеспечения исполнения контракта в
размере, превышающем в полтора раза размер обеспечения исполнения
контракта, указанный в документации о проведении аукциона, или
информации, подтверждающей добросовестность такого участника, с
одновременным предоставлением таким участником обеспечения
исполнения контракта в размере обеспечения исполнения контракта,
указанном в документации о закупке.

В соответствии с ч.1 ст.37 Закона о контрактной системе если при
проведении конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена
контракта составляет более чем пятнадцать миллионов рублей и участником
закупки, с которым заключается контракт, предложена цена контракта,
которая на двадцать пять и более процентов ниже начальной
(максимальной) цены контракта, либо предложена сумма цен единиц
товара, работы, услуги, которая на двадцать пять и более процентов ниже
начальной суммы цен указанных единиц, контракт заключается только после
предоставления таким участником обеспечения исполнения контракта в
размере, превышающем в полтора раза размер обеспечения исполнения
контракта, указанный в документации о проведении конкурса или аукциона,
но не менее чем в размере аванса (если контрактом предусмотрена
выплата аванса).

В положении проекта контракта норма, на которую ссылается Заказчик,
указана некорректно.



В соответствии с п.7.7 проекта контракта в случае внесения Подрядчиком в
качестве обеспечения исполнения контракта денежных средств на
указанный Заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством
Российской Федерации учитываются операции со средствами,
поступающими Заказчику, указанные денежные средства возвращаются
Подрядчику на основании письменного обращения Подрядчика в адрес
Заказчика или Заказчиком по своей инициативе в течение 30 (тридцати) дней
с момента исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренным
настоящим контрактом, и, в том числе подписания Заказчиком документа о
приемке выполненных работ, при условии отсутствия оснований для
удержания сумм из средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения
контракта, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ, в соответствии
с разделом 6 настоящего контракта.

Согласно ч.27 ст.34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие о сроках возврата заказчиком поставщику
(подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве
обеспечения исполнения контракта (если такая форма обеспечения
исполнения контракта применяется поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), в том числе части этих денежных средств в случае
уменьшения размера обеспечения исполнения контракта в соответствии с
частями 7, 7.1 и 7.2 статьи 96 настоящего Федерального закона. При этом
срок возврата заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) таких
денежных средств не должен превышать тридцать дней с даты исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, а в случае установления заказчиком ограничения,
предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона,
такой срок не должен превышать пятнадцать дней с даты исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом.

В  п.7.7 проекта контракта отсутствует положение о возврате денежных
средств в случае уменьшения размера обеспечения исполнения контракта.

Допущенные нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст. 7.30 КоАП.

    Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

 

РЕШИЛА:



 

1. Признать жалобу ООО «КРОВСЕРВИС» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – администрации МО
Белореченский район  нарушение ч.3 ст.7, ч.1 ст.37, ч.27 ст.34 Закона о
контрактной системе.

3. Заказчику – администрации МО Белореченский район выдать
предписание об устранении нарушений Закона о контрактной
системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о
возбуждении административного производства уполномоченному
должностному лицу.

 

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

  

 

 

 

 

 

 

 

 

                               

ПРЕДПИСАНИЕ № 408

по делу № 023/06-64-1830/2019   о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд



 

02 октября 2019 года                                                                                        г.
Краснодар

 

   Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

на основании решения по делу № 023/06/64-1830/2019 от 02.10.2019 г.,
принятого по результатам рассмотрения жалобы ООО «КРОВСЕРВИС» на
действия администрации МО Белореченский район при проведении
электронного аукциона: «Строительство блочно-модульной котельной в ст.
Рязанской Белореченского района Краснодарского края» (извещение №
0118300010519000154) в части нарушения законодательства о контрактной
системе в сфере закупок, руководствуясь ч. 15, ч. 22, ч. 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе) предписывает:

1. Заказчику – администрации МО Белореченский район устранить
нарушения ч.3 ст.7, ч.1 ст.37, ч.27 ст.34  Закона о контрактной системе:
при направлении проекта контракта победителю электронного
аукциона привести положения контракта в соответствие с Законом о
контрактной системе и с учетом решения от 02.10.2019 г. по делу 023/06-
64-1830/2019. Осуществить дальнейшие процедуры по заключению
контракта в соответствии с Законом о контрактной системе.

2. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10-ти
рабочих дней со дня его размещения в ЕИС.

3. В срок до 31.10.2019 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

 

В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить
меры ответственности в соответствии с законодательством Российской
Федерации.



 

 

 


